
Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 97 

8. Dlouhodobý vývoj 

Vývoj počtu obcí na území kraje procházel turbulentním vývojem. Nejvíce 406 obcí měl kraj v roce 1970. 

V dalších deseti letech došlo k výrazné integraci obcí do větších celků, jejímž výsledkem bylo 165 obcí při 

sčítání v roce 1980. Hlavní roli zde hrálo slučování obcí – především nejmenších obcí do 1 tisíce obyvatel – ve 

větší administrativní celky. Opačný směr nastal po roce 1989, kdy se řada obcí znovu osamostatnila. Po sčítání 

v roce 1991, kdy už existovalo 269 obcí, proběhlo další štěpení sídelních jednotek až na 299 obcí v roce 2001. 

K 1. 1. 2011 vznikla jedna nová obec Libhošť. Počet obcí se tak zaokrouhlil na 300, což platilo i v roce 2021.  

 

Z výsledků sčítání přepočtených na současné území Moravskoslezského kraje byl patrný postupný pokles 

počtu obyvatel v městech s 20 tisíci a více obyvateli, ve kterých v roce 2021 žilo 58 % obyvatel. Zvýšení počtu 

obyvatel zaznamenala zejména sídla mezi 500 až 5 tisíci obyvateli. Za tímto vývojem stál pokračující proces 

suburbanizace, v rámci kterého se obyvatelé větších měst stěhovali do okolních obcí. Zpravidla se jedná 

o obce s dobrou dopravní obslužností, na jejichž území došlo k realizaci nové výstavby ve větším měřítku. 

 

Největší počet obyvatel na území kraje v novodobé historii byl sečten v roce 1991, konkrétně 1 278,7 tisíce 

osob s trvalým bydlištěm. V průběhu dalších 30 let se počet obyvatel snížil o 116 tisíc osob na 1 162,8 tisíce 

obyvatel s obvyklým bydlištěm. Při srovnání roku 2021 s rokem 2011 poklesl počet obyvatel o 43 tisíc osob. 

Tab. 8.1 Vývoj sídelní struktury podle velikostních skupin obcí
*)

(do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu)

počet 

obcí

podíl 

bydlících 

obyvatel 

(%)

počet 

obcí

podíl 

bydlících 

obyvatel 

(%)

počet 

obcí

podíl 

bydlících 

obyvatel 

(%)

počet 

obcí

podíl 

bydlících 

obyvatel 

(%)

počet 

obcí

podíl 

bydlících 

obyvatel 

(%)

Moravskoslezský kraj 165 100,0 269 100,0 299 100,0 300 100,0 300 100,0

v tom obce s počtem 

obyvatel:

do 199 1 0,0 13 0,1 13 0,1 14 0,2 16 0,2

200–499 21 0,6 55 1,4 62 1,6 59 1,6 58 1,7

500–999 24 1,4 68 3,8 77 4,3 79 4,8 76 4,9

1 000–4 999 84 15,4 102 16,6 116 18,9 115 19,6 118 21,6

5 000–19 999 23 17,9 19 13,6 19 12,5 21 13,6 20 13,3

20 000–49 999 7 16,2 7 16,6 7 15,8 7 15,1 8 18,8

50 000 a více 5 48,5 5 47,7 5 46,7 5 45,2 4 39,5

*)
 obce byly zařazeny do velikostních skupin podle počtu obyvatel zjištěného při příslušném sčítání

20211980 1991 2001 2011

Tab. 8.2 Obyvatelstvo podle pohlaví a věku podle výsledků sčítání 1980 až 2021
(přepočteno na území kraje platné k 26. 3. 2021; do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu)

1980 1991 2001 2011 2021

Obyvatelstvo celkem 1 257 090 1 278 726 1 265 019 1 205 836 1 162 841

0–14 let 312 303 280 038 216 890 173 493 180 124

15–64 let 811 337 859 754 891 725 839 586 739 606

65 let a více (včetně nezjištěného věku) 133 450 138 934 156 404 192 757 243 111

Průměrný věk (roky) 31,1 35,0 37,9 41,0 43,3

Muži celkem 615 376 625 288 617 865 586 490 570 091

0–14 let 160 053 143 146 110 890 88 778 92 366

15–64 let 403 719 430 664 447 887 420 782 378 254

65 let a více (včetně nezjištěného věku) 51 604 51 478 59 088 76 930 99 471

Ženy celkem 641 714 653 438 647 154 619 346 592 750

0–14 let 152 250 136 892 106 000 84 715 87 758

15–64 let 407 618 429 090 443 838 418 804 361 352

65 let a více (včetně nezjištěného věku) 81 846 87 456 97 316 115 827 143 640



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

98 2021 

 

Změnou životního stylu po roce 1989 došlo ke snížení porodnosti a následnému výraznému poklesu počtu 

dětí. Zatímco v roce 1980 tvořily děti do 15 let čtvrtinu populace, při sčítání v letech 2011 a 2021 zaujímaly 

pouze zhruba 14 %. Počet dětí klesl v tomto období o 132 tisíc a při posledním censu v roce 2021 zaujímal 

(přepočteno na území kraje platné k 26. 3. 2021; do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu)

1980 1991 2001 2011 2021

Obyvatelstvo ve věku 15 let a více celkem
1)

944 787 998 688 1 048 129 1 032 343 982 717

z toho podle rodinného stavu:

svobodní/svobodné . 202 650 264 826 303 787 306 235

ženatí/vdané 627 318 632 373 581 572 506 331 442 371

rozvedení/rozvedené . 68 545 100 415 127 781 142 166

ovdovělí/ovdovělé . 92 188 93 906 92 928 88 200

Muži ve věku 15 let a více celkem
1)

455 323 482 142 506 975 497 712 477 725

z toho podle rodinného stavu:

svobodní . 120 950 153 685 172 940 176 630

ženatí 313 217 315 861 290 769 253 422 221 278

rozvedení . 29 702 44 145 55 435 62 957

ovdovělí . 13 767 14 257 14 964 14 752

Ženy ve věku 15 let a více celkem
1)

489 464 516 546 541 154 534 631 504 992

z toho podle rodinného stavu:

svobodné . 81 700 111 141 130 847 129 605

vdané 314 101 316 512 290 803 252 909 221 093

rozvedené . 38 843 56 270 72 346 79 209

ovdovělé . 78 421 79 649 77 964 73 448

1)
 do roku 2011 včetně nezjištěného věku

Tab. 8.3 Obyvatelstvo ve věku 15 let a více podle pohlaví a rodinného stavu podle výsledků

               sčítání 1980 až 2021



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 99 

pouze 58 % zjištěného stavu z roku 1980. Tehdejší generaci nejmladších obyvatel kraje tvořily početně silné 

ročníky dětí narozených v 70. letech, které se při posledních dvou cenzech přesunuly do produktivního 

obyvatelstva ve věku 15 až 64 let. Přesto i produktivní složka obyvatel zaznamenala početní snížení 

v absolutním i relativním vyjádření. Popsaný vývoj se tak projevil v nárůstu obyvatel ve starších věkových 

skupinách. Počet osob ve věku 65 let a více dosáhl 243 tisíc, což bylo o 82 % více než v roce 1980. Zatímco 

v roce 1980 připadlo na 100 dětí 43 osob starších 65 let, v roce 2021 již na stejný počet dětí připadlo 

135 seniorů. Stárnutí populace zůstává celorepublikovým trendem. 

Společenské změny, které nastaly po roce 1989, se podepsaly také na vývoji složení obyvatelstva podle 

rodinného stavu. Na jedné straně poklesl počet ženatých mužů a vdaných žen, na druhé straně se zvýšily 

počty rozvedených. Zatímco v roce 1991 byly v manželském svazku dvě třetiny obyvatel starších 15 let, 

o 30 let později to byla necelá polovina z nich. Odkládání sňatku do pozdějšího věku se promítlo do vyššího 

počtu svobodných v populaci. Podíl svobodných mužů a žen, který v roce 1991 činil 21 %, se v roce 2011 

zvýšil na 32 %. Podíl ovdovělých v populaci se téměř nezměnil a činil zhruba jednu desetinu. 

Není překvapením, že v největší míře se obyvatelé Moravskoslezského kraje identifikovali s českou, popř. 

moravskou nebo slezskou národností. Podíl těchto národností na celkovém počtu obyvatel se zjištěnou 

národností se pohyboval od 91,8 % v roce 2001 do 81,6 % v roce 2021. Počty osob se slovenskou a polskou 

národností postupně klesají, rychleji v případě našich východních sousedů. 

Graf 8.1 Obyvatelstvo podle náboženské víry 

(přepočteno na území kraje platné k 26. 3. 2021; do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu) 

 

Podíl věřících v Moravskoslezském kraji dosáhl ve všech sčítáních od roku 1991 vyšších hodnot než průměr 

v celé republice. V Moravskoslezském kraji v roce 1991 dosáhl podíl věřících zhruba 60 % z obyvatel, kteří 

otázku víry zodpověděli, o 30 let později se podíl věřících snížil na 40 %.  

Úroveň vzdělanosti se postupem času napříč celou populací zvyšovala. Bylo to dáno jednak stupňujícími se 

požadavky společnosti na dosažené vzdělání, jednak podstatně rozmanitější nabídkou maturitních 

a vysokoškolských oborů. Zatímco v roce 1980 měla pouze základní vzdělání (vč. neukončeného) necelá 

polovina obyvatel, při sčítání v roce 2021 jich bylo pouze zhruba 15 %. Ve stejném období se zvýšil počet 

obyvatel s úplným středním vzděláním s maturitou vč. nástavbového a vyššího odborného, jejich podíl na 

obyvatelstvu ve věku 15 let a více se zjištěným dosaženým vzděláním vzrostl z 15,3 % na 32,6 %. Zejména 

však došlo k nárůstu vysokoškolsky vzdělaných osob z 39,2 tisíce na 151,5 tisíce. Podíl vysokoškolsky 

vzdělaných osob v roce 1980 představoval 4,2 % z populace ve věku 15 let a více, v roce 2021 již 16,4 %. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ČR

kraj

ČR

kraj

ČR

kraj

ČR

kraj

1
9
9
1

2
0
0
1

2
0
1
1

2
0
2
1

%

 Věřící celkem  Bez náboženské víry  Neuvedeno



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

100 2021 

 

Graf 8.2 Obyvatelstvo ve věku 15 let a více podle nejvyššího dosaženého vzdělání 

(přepočteno na území kraje platné k 26. 3. 2021; do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu) 

 

(přepočteno na území kraje platné k 26. 3. 2021; do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu)

1980 1991 2001 2011 2021

Obyvatelstvo ve věku 15 let a více celkem
1)

944 787 998 688 1 048 129 1 032 343 982 717

v tom podle nejvyššího dosaženého vzdělání:

bez vzdělání 2 605 4 264 5 520 5 888 7 507

základní (vč. neukončeného) 441 922 352 098 264 307 201 833 135 486

střední vč. vyučení (bez maturity) 311 058 358 796 405 758 362 120 328 848

úplné střední (s maturitou) vč. nástavbového 

a vyšší odborné 144 031 209 815 277 081 303 804 300 922

vysokoškolské 39 281 60 847 81 384 116 073 151 462

nezjištěno 5 890 12 868 14 079 42 625 58 492

Muži ve věku 15 let a více celkem
1)

455 323 482 142 506 975 497 712 477 725

v tom podle nejvyššího dosaženého vzdělání:

bez vzdělání 1 143 1 792 2 210 2 597 3 534

základní (vč. neukončeného) 159 894 126 386 90 086 71 369 51 552

střední vč. vyučení (bez maturity) 195 977 214 495 237 105 208 977 184 584

úplné střední (s maturitou) vč. nástavbového 

a vyšší odborné 69 841 95 280 122 654 132 544 133 970

vysokoškolské 25 759 37 863 46 971 59 112 69 874

nezjištěno 2 709 6 326 7 949 23 113 34 211

Ženy ve věku 15 let a více celkem
1)

489 464 516 546 541 154 534 631 504 992

v tom podle nejvyššího dosaženého vzdělání:

bez vzdělání 1 462 2 472 3 310 3 291 3 973

základní (vč. neukončeného) 282 028 225 712 174 221 130 464 83 934

střední vč. vyučení (bez maturity) 115 081 144 301 168 653 153 143 144 264

úplné střední (s maturitou) vč. nástavbového 

a vyšší odborné 74 190 114 535 154 427 171 260 166 952

vysokoškolské 13 522 22 984 34 413 56 961 81 588

nezjištěno 3 181 6 542 6 130 19 512 24 281

1)
 do roku 2011 včetně nezjištěného věku

Tab. 8.4 Obyvatelstvo ve věku 15 let a více podle pohlaví a nejvyššího dosaženého vzdělání

               podle výsledků sčítání 1980 až 2021

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ČR

kraj

ČR

kraj

ČR

kraj

ČR

kraj

ČR

kraj

1
9
8
0

1
9
9
1

2
0
0
1

2
0
1
1

2
0
2
1

%

 Základní vč. neukončeného
 a bez vzdělání

 Střední vč. vyučení
 (bez maturity)

 Úplné střední (s maturitou) vč.
nástavbového a vyšší odborné

 Vysokoškolské  Nezjištěno



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 101 

Počet osob zahrnutých mezi pracovní sílu (zaměstnaných a nezaměstnaných) byla nejvyšší v roce 1991, kdy 

dosáhla 657 tisíc osob, v následujících dvou cenzech jejich počet klesl až k minimu 575,7 tisíce osob 

v roce 2011. Za poslední dekádu naopak došlo k nárůstu pracovní síly o 15,7 tisíce osob. Za posledních deset 

let výrazně (o více než 32 tisíc) stoupl počet pracujících důchodců, kterých bylo v roce 2021 sečteno 

52,4 tisíce. Počet nezaměstnaných osob se ve srovnání s rokem 1991, kdy bylo sečteno 97,3 tisíce 

nezaměstnaných, výrazně snížil na 40,3 tisíce osob v roce 2021. 

Ve struktuře osob mimo pracovní sílu jednoznačně posílili nepracující důchodci. Zatímco v roce 1980 se na 

celkovém počtu osob mimo pracovní sílu podíleli zhruba z 30 %, při posledních dvou sčítáních jejich 

zastoupení vzrostlo na úroveň 50 %.  

 

Nadále se zvyšoval počet hospodařících domácností, jejich celkový počet v roce 2021 dosáhl hodnoty 

541,3 tisíce. V absolutním vyjádření to znamená, že se počet hospodařících domácností zvýšil za posledních 

40 let o více než 94 tisíc. Ve srovnání s předchozím sčítáním v roce 2011 došlo k nárůstu o 33,7 tisíce (o 6,6 %).  

 

Změny ve struktuře domácností, které se v intercenzálním období udály, odpovídají dlouhodobým trendům. 

Struktuře domácností podle typu dominuje i nadále kategorie úplných rodin tvořených jednou rodinou. 

Tab. 8.5 Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání 1980 až 2021
(přepočteno na území kraje platné k 26. 3. 2021; do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu)

1980 1991 2001 2011 2021

Pracovní síla 627 269 657 038 628 416 575 690 591 399

muži 338 536 347 549 342 789 309 969 319 470

ženy 288 733 309 489 285 627 265 721 271 929

v tom:

zaměstnaní 627 269 638 767 531 127 504 301 551 088

muži 338 536 337 351 291 677 273 924 298 440

ženy 288 733 301 416 239 450 230 377 252 648

nezaměstnaní - 18 271 97 289 71 389 40 311

muži - 10 198 51 112 36 045 21 030

ženy - 8 073 46 177 35 344 19 281

Osoby mimo pracovní sílu 629 821 621 688 625 205 574 139 556 733

muži 276 840 277 739 268 215 244 388 241 820

ženy 352 981 343 949 356 990 329 751 314 913

z toho nepracující důchodci 192 169 236 153 281 119 282 951 278 947

muži 74 393 93 451 109 629 110 227 113 534

ženy 117 776 142 702 171 490 172 724 165 413

Nezjištěno - - 11 398 56 007 14 709

muži - - 6 861 32 133 8 801

ženy - - 4 537 23 874 5 908

Tab. 8.6 Domácnosti podle výsledků sčítání 1980 až 2021
(přepočteno na území kraje platné k 26. 3. 2021; do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu)

1980 1991 2001 2011 2021

Hospodařící domácnosti celkem 447 169 485 397 516 995 507 608 541 276

z toho:

domácnosti jednotlivců 97 324 125 176 152 642 163 089 215 727

tvořené 1 rodinou 334 757 352 983 350 613 315 748 310 235

Rodinné domácnosti podle typu:

úplné rodiny . . . 246 813 251 785

bez závislých dětí . . . 145 140 148 822

se závislými dětmi . . . 101 673 102 963

neúplné rodiny . . . 68 935 58 450

bez závislých dětí . . . 31 581 22 916

se závislými dětmi . . . 37 354 35 534



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

102 2021 

Nejčastější formou úplné rodiny bylo manželství, které přesto, že jeho podíl od roku 2011 klesl, stále 

představovalo 79 % úplných rodin. Stále častěji ovšem lidé neuzavírají sňatek de jure, ale žijí v neformálních 

soužitích. Podíl faktických manželství na celkovém počtu úplných rodin vzrostl z 11 % na 21 %. 

Necelou pětinu rodinných domácností představovaly neúplné rodiny. V této kategorii výrazně převažovaly 

osamělé matky nad osamělými otci.  

Zhruba 41 % hospodařících domácností představovaly domácnosti nerodinné. Jedním z nejvýraznějších 

trendů měnících strukturu domácností je stabilní nárůst počtu domácností jednotlivců z 97,3 tisíce v roce 1980 

na 215,7 tisíce v roce 2021. Mezi posledními sčítáními se počet domácností jednotlivců zvýšil o třetinu. 

 

 

Tab. 8.7 Domovní fond podle výsledků sčítání 1980 až 2021
(přepočteno na území kraje platné k 26. 3. 2021; do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu)

1980 1991 2001 2011 2021

Domy celkem 167 211 172 425 180 888 195 671 211 854

obydlené 156 172 156 475 161 696 175 602 190 881

neobydlené 11 039 15 950 19 192 20 069 20 973

Podíl neobydlených domů (%) 6,6 9,3 10,6 10,3 9,9

Z obydlených domů:

rodinné domy 124 258 128 355 135 087 147 526 163 913

bytové domy 29 357 26 765 24 459 25 047 23 767

Podíl rodinných domů (%) 79,6 82,0 83,5 84,0 85,9

Obydlené domy podle vlastníka:

fyzická osoba 122 791 124 403 132 211 142 649 163 299

obec, stát 27 289 25 059 9 915 5 582 3 989

bytové družstvo 4 985 6 008 5 083 5 101 2 622

spoluvlastnictví vlastníků bytů . . . 10 643 12 862



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 103 

Domovní fond v kraji v roce 2021 tvořilo 211,9 tisíce domů. Počet domů se v uplynulých 40 letech podle 

výsledků sčítání v jednotlivých dekádách zvyšoval. Ve srovnání se sčítáním v roce 1980 tak přibylo 44,6 tisíce 

domů. Téměř 191 tisíc domů v kraji bylo v době sčítání v roce 2021 obydlených, od počátku 80. let se jejich 

počet zvýšil o 34,7 tisíce. Neobydlený byl při posledním cenzu přibližně každý desátý dům.  

Z hlediska druhu domu posilovaly svou pozici rodinné domy. Jejich podíl na celkovém počtu obydlených domů 

vzrostl v Moravskoslezském kraji od roku 1980 o 6,4 procentního bodu na 85,9 %. Zatímco počet obydlených 

rodinných domů se v průběhu 40 let zvýšil téměř o třetinu na 163,9 tisíce, v případě bytových domů došlo 

k úbytku o pětinu na 23,8 tisíce. 

Z pohledu vlastnictví domu si dominantní pozici uchovávalo vlastnictví fyzických osob. Tato forma 

korespondovala s převahou rodinných domů v domovním fondu. Vlivem privatizace ubylo domů ve veřejném 

vlastnictví obcí a státu a ve vlastnictví bytových družstev, přičemž privatizační vlna byla silnější v 90. letech 

minulého století. Počet domů ve spoluvlastnictví vlastníků bytů byl zjišťován v roce 2011 poprvé a v roce 2021 

se zvýšil o 2,2 tisíce na 12,9 tisíce domů. 

S rostoucím počtem domů se v posledních dekádách zvyšoval celkový počet bytů. V roce 2021 bylo 

v Moravskoslezském kraji celkem 573,2 tisíce bytů, což bylo téměř o 133 tisíc bytů více než v roce 1980 

(o 30,1 %). Počet obydlených bytů v kraji poprvé překročil hranici půl milionu. Podíl neobydlených bytů na 

bytovém fondu zaznamenal výrazný růst. Zatímco v roce 1980 představoval jejich podíl 5,4 %, v roce 2021 

dosahoval 12,2 %.  

Po roce 1991 byly přírůstky v bytovém fondu zajištěny především díky domům rodinným. Změna v trendu nové 

výstavby je odrazem změny politické a ekonomické situace, která přinesla vyšší dostupnost vlastnického 

bydlení a financování výstavby rodinných domů. Podíl bytů v rodinných domech v průběhu čtyřiceti let vzrostl 

o 2,3 procentního bodu na úroveň 39,0 %. 

 

Z pohledu právního důvodu užívání bytu si nejvyšší díl udržely byty ve vlastním domě. Tyto byty byly 

charakteristické pro rodinné domy. Od roku 1991 je patrný úbytek bytů nájemních / pronajatých, které jsou 

typické pro bytové domy větších měst. Vlivem převodů družstevních bytů převážně do vlastnictví jejich 

uživatelů došlo k výraznému úbytku družstevních bytů při současně výrazném nárůstu bytů v osobním 

Tab. 8.8 Bytový fond podle výsledků sčítání 1980 až 2021
(přepočteno na území kraje platné k 26. 3. 2021; do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu)

1980 1991 2001 2011 2021

Byty celkem 440 622 480 414 506 845 532 336 573 205

obydlené 416 687 451 156 468 748 480 160 503 041

neobydlené 23 935 29 258 38 097 52 176 70 164

Podíl neobydlených bytů (%) 5,4 6,1 7,5 9,8 12,2

Obydlené byty podle druhu domu:

v rodinných domech 153 091 155 362 168 667 182 353 196 208

v bytových domech 260 447 293 950 297 563 293 560 299 005

Podíl bytů v rodinných domech (%) 36,7 34,4 36,0 38,0 39,0

Obydlené byty podle právního důvodu užívání

bytu:

ve vlastním domě 128 399 132 841 134 566 144 276 159 279

v osobním vlasnictví 5 412 5 089 33 116 64 073 111 256

nájemní / pronajatý 188 244 191 527 169 103 139 456 123 465

družstevní 71 224 101 335 97 514 77 533 34 046

Obydlené byty podle převažujícího způsobu

vytápění:

ústřední dálkové nebo domovní 282 223 351 267 396 796 426 761 327 862

ústřední s vlastním zdrojem (v bytě) 23 066 41 346 21 785 20 727 128 699

lokální topidla (kamna) 109 617 56 898 37 088 20 239 18 954

Počet osob na 1 obydlený byt 2,99 2,82 2,66 2,45 2,23



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

104 2021 

vlastnictví. Jejich počet se za posledních čtyřicet let zvýšil zcela mimořádně. Zatímco v roce 1980 činil podíl 

bytů v osobním vlastnictví 1,3 % z celkového počtu obydlených bytů, v roce 2021 dosáhl hodnoty 22,1 %. 

Graf 8.3 Obydlené byty podle právního důvodu užívání bytu 

(přepočteno na území kraje platné k 26. 3. 2021; do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu) 

 

Zásadní proměnou prošel bytový fond i z pohledu převládajícího způsobu vytápění. Jestliže v roce 1980 bylo 

lokálně vytápěno 26,3 % obydlených bytů, o čtyři dekády později to byla jen necelá 4 %. Většina bytového 

fondu je vytápěna ústředním topením. 

Vzhledem ke klesající populaci a nárůstu bytového fondu se průměrný počet osob na 1 obydlený byt snižoval. 

V roce 1980 činil v průměru 3,0 osoby, o čtyřicet let později již jen 2,2 osoby. Od sčítání v roce 2011 došlo ke 

snížení o 0,3 osoby. 

Graf 8.4 Změna hodnot vybraných ukazatelů mezi sčítáními lidu, domů a bytů 

(přepočteno na území kraje platné k 26. 3. 2021; do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu) 

 

  

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ČR

kraj

ČR

kraj

ČR

kraj

ČR

kraj

ČR

kraj

1
9
8
0

1
9
9
1

2
0
0
1

2
0
1
1

2
0
2
1

%

 Ve vlastním domě  V osobním vlasnictví  Nájemní / pronajatý  Družstevní  Jiný důvod a nezjištěno

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

kraj ČR kraj ČR kraj ČR kraj ČR

1980–1991 1991–2001 2001–2011 2011–2021

%

 Obyvatelstvo  Obydlené domy  Obydlené byty


